
 

Svar på 10 dages forespørgsel fra Det Konservative Folkeparti: 
Velkomst til nye virksomheder i kommunen 

 

Det Konservative Folkeparti har fremsendt 10 dages forespørgsel om vel- 
komst til nye virksomheder og med følgende spørgsmål, som søges besva- 
ret nedenfor. 

 
1. Hvordan byder Aarhus Kommune nye virksomheder velkommen, når 

de flytter til kommunen? Her tænkes der eksempelvis på brev, mail, 
opkald, osv. 

 

 
Med Business Aarhus-funktionen har Aarhus Kommune en opsøgende Key 
Account-funktion, som har til formål at tiltrække, fastholde og udvikle virk- 
somheder, investeringer og arbejdspladser samt at være indgang, bindeled 
og sikre gode relationer mellem virksomheder og Aarhus/Aarhus Kommune. 

 
Business Aarhus-funktionen består af 2 medarbejdere og er proaktiv opsø- 
gende til virksomheder i Aarhus. I forhold til tilflyttede virksomheder, har 
funktionen også hjulpet mange virksomheder på plads i Aarhus. Større ek- 
sempler over årene har været Vestas, Bestseller, Stofa, Comwell, Arp-Han- 
sen, Lidl, nemlig.com og senest Bankdata, som enten direkte eller via sam- 
arbejdspartner har henvendt sig vedr. etablering i Aarhus. I den forbindelse 
har Aarhus Kommune allerede inden etablering haft et tæt samarbejde med 
virksomheden om at etablere sig i Aarhus. Det har ofte været med involve- 
ring af flere afdelinger i Aarhus Kommune og relevante eksterne partnere af- 
hængig af virksomhedens og sagens karakter. Virksomhederne har i den 
sammenhæng ofte rost samarbejdet med Aarhus Kommune og evnen til at 
samarbejde. 

 
Aarhus Kommune modtager som en del af partnerskabet med Erhvervshus 
Midtjylland hver måned en liste over tilflyttede virksomheder. Nogle gange 
kommer info om tilflyttede virksomheder også via samarbejdspartnere, 
SoMe/presse og lign. Et prioriteret udvalg af disse kontaktes lejlighedsvis te- 
lefonisk. Det er typiske dem med lidt flere arbejdspladser eller med strate- 
gisk interesse for Aarhus. 

 
Aarhus Kommune laver ikke opsøgende aktiviteter i resten af Danmark for at 
tiltrække virksomheder derfra og til Aarhus, men samarbejder med Invest in 
Denmark om at tiltrække investeringer fra udlandet til Aarhus. Invest in Den- 
mark rækker i den forbindelse nogle gange ud, og der initieres et hilse-på 
møder. I andre tilfælde har Invest in Denmark selv etableret møder med re- 
levante partnere i Aarhus (eksempelvis med relevante rådgivere, innovati- 
onsmiljøer, GTS’er, forsknings- og uddannelsesinstitutioner og lign.) 

 
Der er udsendes for nuværende ikke brev eller mail til alle nytilflyttede virk- 
somheder, som i 2021 var 1.190 virksomheder. Under spm. 4 ses en karak- 
teristika af de tilflyttende virksomheder. Aarhus Kommune har desuden for- 
hørt sig i Erhverv Aarhus, Cityforeningen, Håndværkerforeningen, Incuba, 
Erhvervshus Midtjylland og lign. for at undersøge, om der er nogle af dem, 
som rækker ud til nytilflyttede virksomheder. De rækker på samme måde ud 
til få udvalgte. 
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2. Er der forskel på den måde Aarhus Kommune byder nye virksomheder 
velkommen ved tilflytning til kommunen, sammenlignet med nyopret- 
tede CVR-numre? 

 

I Aarhus Kommune har før-startere og iværksættere adgang til gratis, basal 
erhvervsservice via StartVækst Aarhus, som har Erhvervshus Midtjylland 
som operatør. Derudover tilbydes iværksættere og virksomheder specialise- 
ret vejledning om drift og udvikling af alle virksomheder i regi af Erhvervshus 
Midtjylland. Nyetablerede virksomheder (reelle iværksættere renset for hol- 
dingselskaber og lign.) får et brev/mail via Startvækst Aarhus, hvor der tilby- 
des møde om vejledning og erhvervsservice. I 2022 blev der udsendt 
mails/breve til 673 nyoprettede virksomheder. 

 
Som nævnt under spørgsmål 1 kontaktes et prioriteret udvalg af nytilflyttede 
virksomheder. Flere af de lidt større tilflyttende virksomheder er Business 
Aarhus-funktionen i dialog allerede inden og under tilflytningen til Aarhus. 

 
 

3. Hvordan byder andre kommuner i Business Region Aarhus nye virk- 
somheder velkommen? Her tænkes der både ved tilflyttende og nyop- 
rettede CVR- numre. 
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Aarhus Kommune har lavet en rundspørge hos tre større (Randers, Horsens 
og Silkeborg) og to mindre (Favrskov og Skanderborg) kommuner i Business 
Region Aarhus. 

 
I alle kommuner laves via erhvervsservice-enhed mails til nyoprettede cvr- 
numre med tilbud om iværksætter-service. Tilgangen til tilflyttende virksom- 
heder er lidt mere differentierede og beskrevet nedenfor. 

 
Randers 
 Antal tilflyttere i 2021: 306 
 Velkomst: Laver ikke struktureret velkomst til tilflytter-virksomheder 
 Afsender: N.A. 

 
Horsens 
 Antal tilflyttere i 2021: 207 
 Velkomst: Udsender velkomstmail med info om Business Horsens 
 Afsender: Horsens Kommune 

 
Silkeborg 
 Antal tilflyttere i 2021: 300 
 Velkomst: Velkomstmail med tilbud om samarbejde med Jobcentret 
 Afsender: Jobcenter Silkeborg 

 
Favrskov 
 Antal tilflyttere i 2021: 198 
 Velkomst: Udsender velkomstmail med link til kommunalt-site, Erhvervs- 

hus Midtjylland, erhvervsguiden.dk og lign. 
 Afsender: Favrskov Kommune 



 

Skanderborg 
 Antal tilflyttere i 2021: 297 
 Velkomst: Udsender velkomst-mail med tilbud om møde 
 Afsender: Erhverv Skanderborg 

 

 
4. Hvad vil det ressourcemæssigt (tid og økonomi) kræve at implemen- 

tere den samme velkomst i Aarhus Kommune, som andre kommuner i 
Business Region Aarhus har? 
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Udviklingen i tilflytning fra 2016-21 ses i nedenstående figur, som stammer 
fra sidst opgjorte kommunerapport, som udvikles hvert år i samarbejde med 
Erhvervshus Midtjylland: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kilde: Kommunal tilstandsrapport, Aarhus Kommune - IRIS Group på baggrund af data fra Det Centrale Virk- 
somhedsregister (CVR). 
Note: Antallet af virksomheder omfatter udvalgte selskabsformer (enkeltmandsvirksomhed, PMV, I/S, A/S, 
ApS, mv.) og ikke fonde, foreninger, offentlige virksomheder, mv. Omfatter ikke holdingselskaber eller filialer. 
Denne afgrænsning adskiller sig fra forrige side. En virksomhed tælles kun med én gang, uanset om virksom- 
heden er flyttet til kommunen flere gange i perioden. 

 

Den kommunal tilstandsrapport med opgjort flytte-statistik for 2022 er endnu 
ikke klar. 

 
Der er fremsendt en liste over tilflyttede virksomheder for 2022, og af denne 
fremgår 949 virksomheder. Dette tal er ikke sammenlignelige med tallene 
ovenfor, men kan bruges til at identificere karakteristika ved tilflytterne, som 
fordeler sig på følgende top 10-brancher: 

 
Branche Antal 

Videnservice 153 

Handel 137 

Information og kommunikation 107 

Ejendomshandel og udlejning 106 

Transport 63 

Bygge og anlæg 62 

Sundhed og socialvæsen 48 

Finansiering og forsikring 43 

Rejsebureauer, rengøring mv 43 

Industri 41 



 

Virksomheder, der etablerer sig i Aarhus, har typisk haft en tidligere adresse 
i enten hovedstadsområdet, anden østjysk kommune samt nogle fra Aal- 
borg. Der er kun få fra resten af Sjælland, Fyn og de resterende dele af Jyl- 
land. 

 

Af de tilflyttede virksomheder er der registreret mere end 10 ansatte på 32 
ud af den 949 virksomheder. Dvs. at der er 917 virksomheder med 10 an- 
satte og derunder ved etableringen. Af de 949 tilflyttede virksomheder i 2022 
er der identificeret mailadresse på 700 af dem. 

 
Der er ikke gennemført undersøgelse af virksomhedernes motiv for flytning 
til Aarhus. Baseret på registerdata er hypotesen, at flytningen er baseret på 
ønske om: 
 Adgang til det aarhusianske marked (eksempelvis bygge- og ejendoms- 

marked, aarhusianeres køb af varer/tjenester (business-to-consumer) 
samt samhandel med og levering af serviceydelser til aarhusianske virk- 
somheder (business-to-business)) 

 Adgang til rekrutteringsmulighederne i Aarhus (Særligt i IT/tech og råd- 
givningssektoren samt hovedkontor-funktioner er denne tendens set) 

 Nye samarbejdspartnere i Aarhus (Der er mange virksomheder med c/o- 
adresse i Aarhus. Enkelte flytninger skyldes aarhusianske virksomhe- 
ders opkøb, så den opkøbte virksomhed fremadrettet får adresse i Aar- 
hus) 

 De mange enkeltmandsselskaber på listerne indikerer, at der også kan 
være personlige forhold, som ligger bag flytningerne 

Nogle af de mindre kommuner har ofte én relevant netværks- og erhvervsor- 
ganisation at gå til. I Aarhus er det lidt mere differentieret. En tilflytter i tech- 
brachen er måske interesseret i events og netværk i IT/tech-miljøet på Katri- 
nebjerg og Tech City Aarhus. Detailhandel og restauratører kan være inte- 
resseret i tilbud fra Cityforeningen. En tilflytter i ejendoms- og byggebran- 
chen er interesseret i adgange ejendomme og byggeopgaver. Der er desu- 
den en række taxavognmænd, som evt. er interesseret i Taxitilladelse, hvis 
de ikke allerede har ved etablering. 

 
I revisionen af Aarhus Kommunes erhvervsplan ”Partnerskaber for Bære- 
dygtig Vækst”, som netop er tiltrådt af Aarhus Byråd, er der besluttet et nyt 
intiativ om større fokus på segmentet af Små og Mellemstore Virksomheder. 
Langt størstedelen af de tilflyttede virksomheder er mindre virksomheder 
med under 10 ansatte. Som en del erhvervsplanens større fokus på SMV- 
segmentet og på grundlag af ovenstående vil Erhverv & Bæredygtig Udvik- 
ling i Borgmesterens Afdeling tage initiativ til at invitere relevante afdelinger i 
Aarhus Kommune og relevante partnere af erhvervsforeninger, -miljøer og 
lign. til en drøftelse af at afprøve en velkomsthilsen. 

 
I første omgang foreslås det gennemført som et pilotforsøg med en vel- 
komsthilsen pr. mail og med henvisning til eksisterende erhvervsservice-til- 
bud og -netværk. En sådan pilot kan gennemføres med medgået tid og en 
bevilling på op til kr. 50.000 fra erhvervspuljen til at afprøve, gøre sig nogle 
erfaringer og evaluere velkomsthilsner. Det foreslås i første omgang afprø- 
vet til ca. 250 tilflyttende virksomheder, hvorefter det evalueres. 

  



 

 

 

Med venlig hilsen 
 

Jacob Bundsgaard Martin Østergaard Christensen 

Borgmester  / Stadsdirektør 
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